行事予定

第 62 回レオロジー討論会

第 22 回日本バイオレオロジー・リサーチ・フォーラムの御案内

日本バイオレオロジー学会会員の皆様

 第 22 回バイオレオロジー・リサーチ・フォーラムを下記の通り開催いたします．今

回のテーマは「人間と生体関連ソフトマターのレオロジーのかかわり」です．人間と食

品を含めた生体関連ソフトマターのレオロジーとのかかわりについて、明らかにするこ

とはとても重要な課題の一つです。近年、高齢者の増加に伴い、咀嚼機能の低下を招く

場合が多く、人間の嚥下挙動と食品レオロジーの関係、また、人間の動作速度とネット

ワーク構造を持つソフトマターとの関係について、明らかにすることは、重要な課題と

なっております。今回は、最先端の研究を展開されているお二人の講師に興味深いご講

演をいただき、議論したいと思います．多数の皆様のご参加をお待ちしております．

日 時：平成26年10月15日（水）、10：00～12：00

場 所：福井市地域交流プラザ（AOSSA）

特別企画 G会場 研修室607
テーマ：人間と生体関連ソフトマターのレオロジーのかかわり

オーガナイザー：佐藤恵美子（新潟県立大学人間生活学部）

  講演１：座長 佐藤恵美子(新潟県立大学)

   「食品のレオロジー特性とヒトの嚥下挙動の関係」

   高橋智子（神奈川工科大）

  講演２：座長 吉村美紀(兵庫県立大)

  「人間の動作速度に同期した一時的ネットワーク構造を持つソフトマター」

金田 勇 (酪農学園大)

問い合わせ先：バイオレオロジー・リサーチ・フォーラム事務局
    東京大学 大学院医学系研究科 システム生理学

E-mail: bme@m.u-tokyo.ac.jp